GOVERNO MILININCEPAI.

110ABAL110

EM DoBN°
CONTJNIJAR I FRECISO

ABADIA DE 001/45
AUM. .0.,•00..

ti

Poder Executivo
Prefeitura Municipal 	4.

ABADIA N CAIAS

LEI N° 206/2003 de 20 (vinte) de outubro de 2003.

"Estima a Receita e fixa a despesa do
Município para o Exercício de 2004".

O Prefeito Municipal de abadia de Goiás, no uso de suas
atribuições conferidas pela Constituição Federal, Estadual e ainda baseado na
Lei Orgânica do Município, FAZ SABER que a Câmara Municipal
APROVOU, e eu, Prefeito SANCIONO a seguinte Lei:

CAPÍTULO I ti
DAS DISPOSIÇÕES COMUNS

Art. 1°. Esta Lei orça a Receita e fixa a Despesa do
Município para o exercício de 2004, no valor global de R$ 4.843.000,00
(quatro milhões oitocentos e quarenta e três mil reais), envolvendo os recursos
de todas as fontes, compreendendo:

I — Orçamento Prefeitura Municipal;

II — Orçamento do FMS;

III — Orçamento do FUNDEF;

IV — Orçamento do Fundo de Previdência.

CAPÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS E DA SEGURIDADE SOCIAL

Art. 2°. Os orçamentos fiscal e da Seguridade Social serão
detalhados, em seu menor nível, através dos Elementos da Despesa detalhados
no Anexo ao decreto acompanha este Proj de Lei.

Av. Pau Brasil - S/N - Nova Abadia - CEP: 75.345-000
Abadia de Goiás - Fone/Fax: (62) 503-1105

11:OVERNO mairvicerni.

fRABALN
z

EM Dosg°
CONTINUAR R PRECISO

MAMA DE GOIÁS
AM". WINO...11•4

Poder Executivo
Prefeitura Municipal

ABANA DE MAS

§ 1°. Na programação e execução dos orçamentos fiscal e
de seguridade social será utilizada a classificação da despesa por sua natureza,
onde deverão ser identificados a categoria econômica, o grupo da despesa, a
modalidade de aplicação e o elemento.

§ 2°. O Chefe do poder executivo deverá estabelecer e
publicar anexo às normas de execução do orçamento à classificação das
despesas mencionadas no parágrafo anterior.

Art. 3°. A receita é orçada e a despesa fixada em valores
iguais a R$ 4. 843.000,00 (quatro milhões oitocentos e quarenta e três mil
reais).

Parágrafo Único. Incluem-se no total referido neste artigo
os recursos próprios das autarquias, fundações e fundos especiais, que serão
desmembrados através de decreto.

Art. 4°. A receita será realizada mediante a arrecadação de
tributos, transferências e outras receitas correntes e de capital, na forma da
legislação vigente e das especificações constantes no anexo, de acordo com o
seguinte desdobramento.

ESPECIFICAÇÕES 	 VALORES

1 — RECEITA DOTESOURO 	 4.843.000,00

1— RECEITAS CORRENTES
1.1 — Receita Tributária
1.2 — Receita de Contribuições
1.3 — Receita Patrimonial
1.4 — Receita Agropecuária
1.5 — Receita Industrial
1.6 — Receita de Serviços
1.7 — Transferências Correntes
1.8 — Outras ReceittC entes

4.100.500,00
240.500,00

1.000,00
40.000,00
16.000,00

0,00
0,00

3.778.000,00
25.000,00

Av. Pau Brasil - S/N - Nova Abadia - CEP: 75.345-000
Abadia de Goiás - Fone/Fax: (62) 503-1105

GOVERNO MUNICIPAL

1411ABAL 110

Eli Do00
CONTINUAR

AMIMA DE  GOLAS
4nu.  ZOID.

2 — RECEITAS DE CAPITAL 1.172.500,00
2.1 — Operações de Crédito 0,00
2.2 — Alienações de Bens 100.000,00
2.3 — Amortização de Empréstimos 0,00
2.4 — Transferências de Capital 972.500,00
2.5 — Outras Receitas de Capital 100.000,00

3 — REDUTOR
3.1 — Deduções do Fundef -430.000,00

RECEITA TOTAL 8.843.000,00

Art. 5°. As despesas, no mesmo valor da receita é fixada em
R$ 4.843.000,00 (quatro milhões oitocentos e quarenta e três mil reais).

I — no Orçamento Fiscal, em R$ 3.943.000,00 (três milhões
novecentos e quarenta e três mil reais);

II — no Orçamento do Fundo Municipal de Saúde, em R$
450.000,00 (quatrocentos e cinqüenta mil reais);

III — no Orçamento do FUNDEF, em R$ 430.000,00
(quatrocentos e trinta mil).

IV — no Orçamento do Fundo Municipal de Previdência,
em R$20.000,00 (vinte mil reais);

Art. 6°. A despesa será realizada com observância da
programação constante dos quadros que integram esta lei, apresentando o
seguinte desdobramento:

ESPECIFICAÇÕES 	 VALORES

II — RECURSOS DO TESOURO

1 — DESPESAS CORRENTES
2 — DESPESAS DE CAPITAL
3 — RESERVA CONTIWNCIA

C

3.434.300,00
1.172.200,00

236.200,00

Poder Executivo
Prefeitura Municipal

ABADIA M GOIAS

Av. Pau Brasil - S/N - Nova Abadia - CEP: 75.345-000
Abadia de Goiás - Fone/Fax: (62) 503-1105

GOVERNO POUNELNIMI.

TRABAL110

1%1  D0011°
CONTINUAR É PRECISO

ABADIA DE GOIÁS

Poder Executivo
Prefeitura Municipal

MANA DE GOLAS

DESPESA TOTAL 	 4.843.000,00

III - DESPESAS POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS

CÂMARA MUNICIPAL
FORUM
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
SEC. DE SEGURANÇA PÚBLICA
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PREVIDÊNCIA SOCIAL
SEC. DE SAÚDE
TRABALHO
SEC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SEC. DE OBRAS E SERV. URBANOS
SEC. DO MEIO AMBIENTE
SEC. DE AGRICULTURA
INDÚSTRIA
ILUMINAÇÃO PÚBLICA
SEC. DE TRANSPORTE
ENCARGOS ESPECIAIS
FMS
FUNDEF
FUNPREMI

TOTAL:

IV - DESPESAS POR FUNÇÕES

LEGISLATIVA
JUDICIÁRIO
ADMINISTRAÇÃO
SEGURANÇA PÚBLICA
ASSISTÊNCIA SOCIAL
PREVIDÊNCIA SOCIAL
SAÚDE
TRABALHO
EDUCAÇÃO

410.000,00
10.000,00

470.000,00
54.000,00

237.000,00
44.000,00

496.000,00
24.000,00

613.000,00
320.000,00
49.000,00

130.000,00
24.000,00

160.000,00
620.000,00
281.000,00
450.000,00
430.000,00

20.000,00

8.843.000,00

410.800,00
10.000,00

470.000,00
54.000,00

237.000,00
44.000,00

946.000,00
24.000,00

940.000,00

Av. Pau Brasil - S/N - Nova Abadia - CEP: 75.345-000
Abadia de Goiás - Fone/Fax: (62) 503-1105

GOVERNO MUNICIPAE

"I  D01311°
N t !NI 'AU E l'it/IC/S0

ABADIA DE DOIAS
20•111.11,M11.11

Poder Executivo
Prefeitura Municipal

MANA DE COM

CULTURA 53.000,00
URBANISMO 260.000,00
HABITAÇÃO 60.000,00
GESTÃO AMBIENTAL 49.000,00
AGRICULTURA 130.000,00
INDÚSTRIA 24.000,00
ENERGIA 160.000,00
TRANSPORTE 620,000,00
DESPORTO E LAZER 50.000,00
ENCARGOS ESPECIAIS 301.200,00

TOTAL: 4.843.000,00

V — DESPESAS POR ÓRGÃOS DO GOVERNO

CÂMARA MUNICIPAL 410.000,00
PREFEITURA MUNICIPAL 3.533.000,00
FMS 450.000,00
FUNDEF 430.000,00
FUNPREMI 20.000,00

TOTAL: 4.843.000,00

Parágrafo único. Integraram o Orçamento Fiscal os
recursos orçamentários à conta do Tesouro Municipais, destinados à
transferência às empresas a título de aumento de capital, subvenção
econômica e prestação de serviços.

Art. 7°. Ficam aprovados os orçamentos das entidades
autárquicas, fundacionais e fundos especiais do Poder Executivo em
importância igual para a receita orçada e a despesa fixada, aplicando-se-lhes
as mesmas regras e autorizações destinad ' administração direta por força da
desta Lei.  C-

Av. Pau Brasil  -  S/N - Nova Abadia - CEP: 75.345-000
Abadia de Goiás - Fone/Fax: (62) 503-1105

GOVERNO

11~110
/0 	A:

'N'‘U

111  D0011°
CON77NUAl2 E ~CISO

ABADIA Dr GOIÁS
MEI . IMO

Pr

Poder Executivo
Prefeitura Municipal

MANA N COM

CAPÍTULO III
DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES

Art. 8°. Fica o Poder Executivo autorizado a excluídos os
casos previstos nesta Lei, abrir créditos suplementares, até o limite de 80%
(oitenta por cento) sobre o total da despesa nela fixada.

CAPÍTULO IV
DAS OPERAÇÕES

Art. 9°. Fica o Poder Executivo autorizado a estabelecer
normas complementares pertinentes a execução do orçamento e no que
couber, adequá-los as disposições da Lei Orgânica do Município,
compreendendo também a programação financeira para o exercício de 2004.

Art. 10. Ficam agregados os orçamentos do Município os
valores e indicativos constantes ao anexo a esta Lei.

Art. 11. Todos os valores recebidos pelas unidades da
administração direta, autarquias, fundações e fundos especiais deverão, para
sua movimentação, ser registrados nos respectivos orçamentos.

Parágrafo único. Excluem-se do disposto neste artigo os
casos em que por força de lei, normas especiais ou exigências do ente
repassador, o registro deve ser feito através do grupo extra-orçamentário.

Art. 12. Esta Lei entrará em vigor em 1° de janeiro de 2004,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Pre eito i nicipal de Abadia de Goiás, aos 20
(vinte) dias do mês de outubro do no d 	03

refeitura Munic. Abadia de Caies
rtifico que o presente ato foi

publicado no placar desta
Vai  o Mendonça  prefeitura  nesta data.

ito Municipal
Abadia de Goiás   v7  L/O

Secretario de  Administração

Av. Pau rasil - S N - Nova Abadia - CEP:  75.345-00041It0mar  Moreira  Sen. Administração
Abadia de Goiás - Fone/Fax: (62) 503-1105

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6